
          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 

                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                               
                                                                                                                             

                                                                                                                 

Via Umberto I°, 69                                                                                                           

Tel. (0121) 57401 

  Fax. (0121) 570354 

 Ufficio.segreteria@comune.piscina.to.  

DECRETO SINDACALE N.  1/2019 

OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi                     

dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679.      

 

Premesso che: 

- In data 4 maggio 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 

Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali nonché della libera 

circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE sulla stessa materia; 

- Tale regolamento europeo, di seguito identificato con GDPR (“General Data Protection 

Regulation”), è entrato in vigore il 24.05.2016 e diverrà definitivamente applicabile in via 

diretta ed in ciascuno degli Stati membri dell’Unione a partire dal 25.05.2018; 

- Con il GDPR viene introdotto il principio di “accountability” (responsabilizzazione) e sono 

stati rafforzati i poteri delle Autorità Garanti Nazionali ed inasprite le sanzioni 

amministrative a carico dei Titolari dei trattamenti di dati; 

- Con lo stesso GDPR è stata introdotta e disciplinata la nuova figura del “Responsabile per la 

protezione dei dati” (RDP o DPO) che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 

nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all’Ente, in base ad 

un contratto di servizi – con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia 

di “privacy” (l’art.37 del GDPR istituisce la figura e la rende obbligatoria per gli organismi 

pubblici, ai successivi articoli n. 38 e 39 ne vengono definite posizione e compiti mentre al 

considerato n.97 viene sottolineata l’importanza del livello di conoscenza specialistica in 

materia di “privacy” che tale responsabile deve possedere). 

- L’Autorità garante per la protezione dei dati personali nazionale, nell’intento di fornire 

supporto all’applicazione del GDPR ha reso disponibile sul proprio sito internet una guida 

all’applicazione del regolamento ed una serie di specificazioni sulla figura del RPD/DPO in 

ambito pubblico. 

- Nelle FAQ IL garante nazionale per la protezione dei dati ha, tra l’altro, chiarito che 

all’RDP/DPO devono essere fornite le garanzie essenziali previste all’art. n.38 par. n.3 

rafforzate dal considerato n.97 del GDPR quali: l’indipendenza nell’esecuzione dei propri 

compiti che deve poter svolgere senza subire interferenze o ricevere istruzioni ed il suo 

rapporto diretto con i titolari del trattamento (inoltre il Garante precisa l’inopportunità di 

affidare il compito di RPS/DPO al responsabile per l’anticorruzione e la trasparenza e, 

rispetto all’assenza di conflitto di interessi, sottolinea l’inopportunità di affidare il compito 

ai ruoli manageriali di vertice o a figure apicali che hanno capacità decisionali in ordine a 

finalità e mezzi di trattamento, quali Responsabili dei sistemi informativi, dell’uff. Statistica 

ecc.….) 

 



I L    S I N D A C O 

Richiamato il proprio decreto n. 1/25.05.2018 con il quale è stato designato Responsabile della 

Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi   dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 il Segretario 

Comunale Ezio CAFFER fino al 31.12.2018. 

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito, 

Richiamata altresì la determinazione n.293 del 4.12.2018 (n.82 part.) recante: “Assunzione impegno 

di spesa per il servizio di espletamento delle funzioni propedeutiche all’adozione di tutti gli atti 

previsti dal RGPD e l’incarico di responsabile della protezione dei dati personali - DPO” con la quale 

si affida il servizio di cui all’oggetto – per anni tre (2019/2020/2021) alla Ditta Claudio CAFFER con 

sede in Pinerolo (TO) – Via Chiappero 23 - P.IVA 11842380013. 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. E’ nominato quale Responsabile della protezione dei dati (RDP) per il Comune di Piscina e 

per il triennio 2019/2021 il dott. Claudio CAFFER meglio identificato nella determinazione 

sopra richiamata. 

2. Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di 

svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i compiti e funzioni meglio specificate nella 

determinazione sopra richiamata n.239/2018. 

3. I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dall’ Ente qui interessato.  

4. Il Comune di PISCINA, a mezzo del sottoscritto e dei propri Responsabili di posizione 

organizzative deve: 

a) mettere a disposizione del RPD le proprie risorse interne (attrezzature informatiche, 

personale) al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni 

assegnate: 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse.  

5. Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 

disponibili nella sezione Privacy del sito istituzionale www. Comune.piscina.to.it e 

comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, 

pubblicati sul sito internet istituzionale. 

 

Piscina, 17.01.2019       IL SINDACO 

Enrico CERESOLE 


